
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 106 ADW del 18/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 106 ADW del 18/03/2024 
 

 
Oggetto:  Modifica, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., del contratto per il servizio di recupero, deposito e ricollocamento 
della boa E2M3A.  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla ditta F.LLI DAMASCO SNC 
CF/PIVA 05600400724 importo variazione €2.080,00 IVA esclusa. CIG 
Z1D3D00992, CUP F83C23000390002.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08.10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  di OGS n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi 
dell’OGS”; 

Vista la determina Atto n. OCE 898 ADW del 20/11/2023 “Servizio di recupero, deposito e 
ricollocamento della boa E2M3A. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla ditta F.LLI DAMASCO SNC CF/PIVA 05600400724 per 
l’importo di €14.200,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 00,00. CIG Z1D3D00992, CUP F83C23000390002”; 

visto l’art.120 del Dlgs 36/2023 c.1 l. b) e s.m.i. laddove si prevede che i contratti di appalto 
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento:  per  lavori, servizi o 
forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non 
erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente risulti impraticabile 
per motivi economici o tecnici, comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un 
sostanziale incremento dei costi; 

considerato che nell'ambito delle operazioni di riposizionamento della boa E2M3A in Adriatico 
Meridionale effettuate nel mese di novembre 2023, per il corretto svolgimento della 
missione, sono stati richiesti alla ditta F.LLI DAMASCO SNC dei  servizi non preventivati; 

vista la nota della dott.ssa Cardin inerente le spese eccedenti relative all’operazione di 
riposizionamento in mare della boa E2M3A (Allegato 1); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 106 ADW del 18/03/2024 
 

visto il resoconto delle spese aggiuntive per il servizio del riposizionamento in mare della boa 
E2M3A presentato dalla ditta F.LLI DAMASCO SNC CF/PIVA 05600400724; 

ritenuto  che le voci dettagliate nel preventivo corrispondono ai servizi effettivamente resi, e 
congruo l’ammontare della spesa;  

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi è il sottoscritto, la rag. 
Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa alla modifica, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) 
del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., del contratto per il  servizio di recupero, deposito e ricollocamento 
della boa E2M3A con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. alla ditta F.LLI DAMASCO SNC CF/PIVA 05600400724 per l’importo di  €2.080,00 
IVA esclusa;  
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di dare atto che per la spesa complessiva di €2.080,00 +IVA è stata registrata la seguente scrittura 
anticipata:  
 

ACRONIMO PROGETTO ENI2-BIO 

CODICE PROGETTO ENI2-BIO_comm.4781_art.455_n23 
ENI2 BIO (c.4781_a.455_n23) 

ID DG 3586/2023 

CUP ============================= 

IMPORTO €2.080,00 +IVA detraibile €457,60 

 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti. 

 

 

 

 

       

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 18/03/2024 18:16:37
IMPRONTA: 0FEAFA51B890954D2AEAF919B34C6B1E122AE373E1E48092E8A5878F1828F822
          122AE373E1E48092E8A5878F1828F8226EAB7835895BBF48FC3050490C024F82
          6EAB7835895BBF48FC3050490C024F82ED82B070CDA1AC2F585911FD2B69355B
          ED82B070CDA1AC2F585911FD2B69355BE597728834FEB89D88806C62EF656FF9


